


TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE OCTUBRE DE 2019
(Cifras en pesos colombianos)

ACTIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018	PASIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	34.042.853.514,34	29.428.327.804,03	CUENTAS POR PAGAR	2.662.349.036,00	2.808.527.611,29
Caja	2.533.102,00	1.784.970,00	Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	2.006.755.338,00	2.391.571.565,00
Depósitos en Instituciones Financieras	16.298.649.620,34	2.486.361.159,80	Recursos a Favor de Terceros	184.496.465,00	119.504.945,29
Depósitos Simples	17.741.670.792,00	-	Descuentos de Nómina	319.410.373,00	158.476.142,00
Efectivo de uso restringido	-	8.039.611.049,23	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	86.372.248,00	70.150.777,00
Equivalentes al efectivo	-	18.900.570.625,00	Otras cuentas por pagar	65.314.612,00	68.824.182,00
CUENTAS POR COBRAR	8.623.204.109,00	2.818.637.212,00	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	6.633.227.057,00	5.354.323.900,00
Prestación de Servicios	6.699.142.754,00	2.265.004.577,00	Nomina por pagar	1.089.059.148,00	902.536.664,00
Transferencias por cobrar	1.411.037.623,00	-	Prestaciones sociales	4.400.525.447,00	3.947.148.016,00
Devolución IVA	398.629.947,00	415.476.450,00	Aportes al Sistema de Seguridad Social	538.735.186,00	428.274.022,00
Otras Cuentas Por Cobrar	114.393.785,00	138.156.185,00	Beneficios Posempleo - Pensiones	604.907.276,00	76.365.198,00
INVENTARIOS	2.071.348.421,07	-	OTROS PASIVOS	13.510.538.554,19	-
Prestadores de Servicios	2.071.348.421,07	-	Avances y anticipos	20.546.664,00	-
OTROS ACTIVOS	673.872.597,10	725.490.046,00	Ingresos Recibidos por anticipado	5.580.025.593,19	-
Bienes y servicios pagados por anticipado	645.945.263,10	547.611.272,00	Ingresos diferidos por transferencias condicional	7.909.966.297,00	-
Avances y Anticipos Entregados	27.927.334,00	108.600,00			
Activos Intangibles	-	257.673.678,00			
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-	(79.903.602,00)			
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	45.411.278.641,51	32.972.455.062,03	TOTAL PASIVO CORRIENTE	22.806.114.647,19	8.162.851.511,29
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVOS A LARGO PLAZO		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	86.774.758.712,64	74.487.027.607,67	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	3.624.291.799,00	3.743.994.775,00
Terrenos	51.801.166.297,00	43.891.200.000,00	Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	51.147.760,00	46.930.237,00
Construcciones en Curso	5.694.831.483,00	158.000.000,00	Beneficios Posempleo - Pensiones	3.573.144.039,00	3.697.064.538,00
Edificaciones	25.623.813.013,00	25.623.813.013,00	TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	3.624.291.799,00	3.743.994.775,00
Maquinaria y equipo	383.260.491,00	378.218.475,00	TOTAL PASIVO	26.430.406.446,19	11.906.846.286,29
Equipo Médico y Científico	954.296.305,00	956.924.005,00	PATRIMONIO	105.827.520.717,81	95.637.282.862,54
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	586.611.393,00	552.969.805,00	Capital Fiscal	57.868.814.381,06	58.129.090.186,06
Equipo de Comunicación y Cómputo	5.568.107.458,00	5.628.122.391,00	Resultado de Ejercicios Anteriores	41.581.361.586,03	-
Equipo de Transporte	516.768.738,00	516.768.738,00	Resultado del ejercicio	7.246.936.619,72	(2.143.314.725,60)
Depreciación Acumulada	(4.354.096.465,36)	(3.218.988.819,33)	Impactos por la Transición al Nuevo Marco de R	-	39.651.507.402,08
ACTIVOS INTANGIBLES	71.889.809,85	84.646.479,13	Ganancias o pérdidas por planes de beneficios	(869.591.869,00)	-
Activos Intangibles	125.653.698,00	216.378.415,00	TOTAL PATRIMONIO	105.827.520.717,81	95.637.282.862,54
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	(53.763.888,15)	(131.731.935,87)	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	132.257.927.164,00	107.544.129.148,83
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	86.846.648.522,49	74.571.674.086,80	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	-	-
TOTAL ACTIVO	132.257.927.164,00	107.544.129.148,83	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	-	-
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	-	-	Responsabilidades contingentes por contra (Db.)	201.707.310,00	(201.707.310,00)
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	997.141.000,00	997.141.000,00			
Garantías Contractuales	27.276.673,38	21.192.779,00			
Derechos contingentes por Contra (Cr)	(997.141.000,00)	(997.141.000,00)			
Deudoras de Control por Contra (Cr)	(27.276.673,38)	(21.192.779,00)			


LORENZO PORTOCARRERO SIERRA
Rector


BEATRIZ EUGENIA MUÑOZ CAICEDO
Directora Administrativa y Financiera


MARÍA ELENA PALACIO RESTREPO
Contadora
T.P.29572-T